
ХУЛОСАИ

комиссияи эксиертии шурои диссертатсионии 6D.KOA-100 иазди 

Донишгохи байналмилалии сайёхй ва сохибкории Тодикистон оид ба 

диссертатсияи Хдкимов Каримчон Савзаалиевич дар мавзуи

“Ташаккулёбй ва руШди иктисодиёти донишбунёд дар шароити 

саноатикунонии босуръати Цумхурии Точикистон” аз руйи ихтисоси 

6D050600 - Иктисодиёт (6D050601 - Назарияи иктисодй)

аз 18 майи соли 2026 ш. Душанбе

Комиссияи эксперта дар хайати доктори илмхои иктисодй, профессор 

Саидмуродзода Лутфулло Хабибулло (раис), доктори илмхои иктисодй, 

профессор Умаров Ходамахмад (аъзо), доктори илмхои иктисодй, профессор 

Донмамадов Шермамад Бегмамадович (аъзо), ки бо карори шурои 

диссертатсионии 6D.KOA-100 назди Донишгохи байналмилалии сайёхй ва 

сохибкории Тодикистон аз 25-юми апрели соли 2026, суратмадлиси №5/КЭ 

таъсис дода шудааст, диссертатсияи Хакимов Каримдон Савзаалиевич дар 

мавзуи «Ташаккулёбй ва рушди иктисодиёти донишбунёд дар шароити 

саноатикунонии босуръати Думхурии Тодикистон», ки барои дарёфти дарадаи 

илмии доктори фалсафа (PhD) доктор аз руйи ихтисоси 6D050600 - 

Иктисодиёт (6D050601 - Назарияи иктисодй) пешниход шудааст, баррасй 

намуда, хулосаи зерин бароварданд:

1. Мавзуи тахкикоти диссертатсионии Хакимов Каримдон 

Савзаалиевич дар мавзуи «Ташаккулёбй ва рушди иктисодиёти донишбунёд 

дар шароити саноатикунонии босуръати Думхурии Тодикистон» аз руйи 

ихтисоси 6D050600 - Иктисодиёт (6D050601 - Назарияи иктисодй) мухим ва 

актуалй буда, тахкикоти илмии баитмомрасида махсуб меёбад. Дар он 

масъалахои афзалиятноки илмй-назариявй ва ташкилй-методии равандхои 

асосии ташаккулёбй ва рушди иктисодиёти донишбунёд дар шароити 

саноатикунонии босуръати Думхурии Тодикистон баррасй гардидаанд.
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Мавриди зикри хос аст, ки дар шароити муосири рушди домеаи дахонй, 

ки раванди гузариш аз домеаи саноатй ба баъдисаноатй идома дорад, омили 

асосии рушди иктисодиёти аксари мамлакатхои пешрафта дониш, инноватсия 

ва сармояи инсонй ба шумор меравад. Аз ин ру, иктисодиёти ба дониш 

асосёфта мухаррики асосии рушди устувори пешрафти идтимоию иктисодй 

буда, дарадаи ракобатпазирии мамлакатхоро дар арсаи байналмилалй 

мукаррар менамояд.

Хдмин тавр, омузиши масъалахри ташаккул ва рушди иктисодиёти 

донишбунёд дар шароити саноатикунонии босуръат ва баъд аз он дар 

Чумкурии Тодикистон на танхо ахаммияти назариявй, балки ахаммияти 

мухимми амалй дошта, имкон медихдд, ки самтхои навсозии ходагии халк 

асоснок ва механизмхои институтсионалй ва ташкилию иктисодии гузариш ба 

модели инноватсионии рушд коркард карда шаванд. Бо дарназардошти чунин 

х,олат дар Стратегияи миллии рушди Думхурии Тодикистон барои давраи то 

соли 2030, солхои 2026-2030 мархилаи ба андом расонидани саноатикунонии 

босуръат ва ташаккули иктидорхри рушд дар асоси дониш ва навоварихр 

муайян карда шудааст, ки зарурати баланд бардоштани сахми сармояи 

инсониро дар рушди иктисоди мамлакат такозо мекунад.

Аз ин ру, вусъати раванди гузариш ба иктисодиёти донишбунёд дар 

Чумхурии Тодикистон зарурати дар самти гуногунсозии сохтори иктисодиёт, 

баланд бардоштани накши сармояи инсонй, вусъатдихии раванди хамгирой бо 

домеаи баъдисаноатй гузаронидани ислохоти мукимро ва дар ин замина 

тахкикотхои нави илмиро дар ин самт такозо менамояд.

2. Диссертатсия тибки талаботи бан ди 61 Низомномаи шурои 

диссертатсионй (Карори ХукУмати Думхурии Тодикистон аз 26 июни соли 

2023, №295) идро гардидааст. Диссертатсия дар кафедраи назарияи иктисодии 

Донишгохи байналмилалии сайёхй ва сохибкории Тодикистон идро шуда, дар 

кафедраи мазкур мухокима ва ба зинаи минбаъда тавсия дода шудааст.

3. Диссертатсия ба талаботи бандхои 31, 32 ва 33-и Тартиби додани 

дарадахои илмй, ки бо Кдрори Хукумати Чумхурии Тодикистон аз 30 июни
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соли 2021, тахти №267 (бо тагйиру иловахо аз 26 июни соли 2023, №295) 

тасдик шудааст, мувофик мебошад.

Мавзуи диссертатсияи пешниходшуда яке аз самтхои нав 

тахкикшаванда дар назарияи иктисодй ба шумор рафта, он бо забони давлатй 

омода ва тахия гардидааст.

4. Мавзуъ ва мазмуни диссертатсия ба Шиносномаи ихтисоси 6D050600 

- Иктисодиёт (6D050601 - Назарияй иктисодй), ки вобаста аз он ба шурои 

диссертатсионии 6D.KOA-100 мувофики фармоиши Комиссияи олии 

аттестатсионии назди Президента Чумхурии Тодикистон аз 26 сентябри соли 

2025 (№353/шд) хукуки кабули диссертатсияхо барои химоя до да шудааст, 

мувофикат мекунад. Х,амзамон> тахкикот ба талаботи Фехристи ихтисосхое, 

ки аз руйи онхо дар Чумхурии Тодикистон дарадахои илмй дода мешаванд ва 

бо карори Раёсати Комиссияи олии аттестатсионии назди Президента 

Чумхурии Тодикистон аз 25 ноябри соли 2021, тахти №9 тасдик шудааст, 

мувофикат мекунад.

5. Мукаррароти асосй ва хулосахои диссертатсия дар 9 маколаи 

илмй, аз думла 4 макола дар мадаллахои такризшавандаи Комиссияи олии 

аттестатсионии назди Президента Чумхурии Тодикистон нашр гардидаанд, ки 

аз онхо 6 макола дар алохидагй (талаботи банди 35 Тартиби додани дарадахои 

илмй (карори Хукумэти Чумхурии Тодикистон аз 26 июни соли 2023, №295)) 

ба доп расидаанд. Теъдоди маводи чопшуда ба банди 34 ва 35-и Тартиби 

додани дарадахои илмй мувофик аст.

Маълумот оид ба интишороти асосии пешниходнамудаи довталаб, ки 

дар онхо натидахои асосии илмии диссертатсия нашр шудаанд, сахех ва 

боэътимод мебошанд.

6. Дарадаи асолати матни диссертатсия ва автореферати 

пешниходгардида ба меъёрхои талаботи мукарраршуда давобгуй мебошад. 

Иктибосхо сахех оварда шудаанд; маводи муаллифони дигар, ки бидуни 

нишон додани иктибос ба муаллиф ва ё сардашма истифода шудаанд, ошкор 

нагардид; корхои илмие, ки аз дониби довталаби дарадаи илмй дар 
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хаммуаллифй идро шудаанд, бидуни овардани икдибос ба хаммуаллиф, 

мавдуд нестанд.

7. Мутобики бандхои 62-63-и Низомномаи шурои диссертатсионй, 

ки бо карори Х,УкУмати Чумхурии Тодикистон аз 30 июни соли 2021, №267 

тасдик гардидааст, комиссия пешниход менамояд:

1. Диссертатсияи Х,акимов Каримдон Савзаалиевич дар мавзуи 

«Ташаккулёбй . ва рушди иктисодиёти донишбунёд дар шароити 

саноатикунонии босуръати Чумхурии Тодикистон» аз руйи ихтисоси 

6D060500 - Икдисодиёт (6D050601 - Назарияи иктисодй) ба химоя кабул карда 

шавад.

2. Ба хайси мукарризони расмй инхо таъин карда шаванд:

Мирзоалиев Абдурашид Абдунабиевич, доктори илмхои 

иктисодй, профессори кафедраи менедмент, маркетинг ва иктисодиёти 

мехнати Донишгохи давлатии тидорати Тодикистон;

Содикова Шукрона Корчаевна - номзади илмхои иктисодй, 

муаллими калони кафедраи иктисоди миллй ва бехатарии иктисодиёти 

Донишгохи миллии Тодикистон;

3. Ба сифати муассисаи пешбар Маркази тадкикоти стратегии назди 

Президенти Президенти Чумхурии Тодикистон таъин карда шавад.

4. Барой гузоштани эълони химоя, интишори диссертатсия ва 

автореферат дар сомонахои Донишгохи байналмилалии сайёхй ва сохибкории 

Тодикистон ва Комиссияи олии аттестатсионии назди Президенти Чумхурии 

Тодикистон, нашр ва пахнкунии автореферат бо хукуки дастнавис идозат дода 

шавад.

Раиси комиссия

доктори ИЛМХОИ иктисодй,

Аъзои комиссия

доктори ИЛМХОИ ИКТИСОДЙ,

доктори ИЛМХОИ ИКТИСОДЙ,
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